

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VI.—N.R. 36.

WINNIPEG, MAN., den 8 SEPTEMBER 1898.

LÖP. N.R. 235

## Canadas hvete.

Professor Robertson berömmar i sin årliga rapport på det högsta Canadas hvete, men han tänker, att det i Förenta Staterna uppbländas med sämre vara. Det vore därför till fördel för Canada, om det hvete, som exporterats till England icke behöfde gå igenom Förenta Staterna. Det skulle därigenom få en högre reputation samt bättre åtgång i marknaden. Han säger bl. a.: Jag har funnit Canadas mjöl vinna mer och mer förtroende, såsom varande det mjöl, af hvilket bagarna få det bästa brödet samt mest i kvantitet pr säck. Kvarnindustrin är mycket nära förbunden med åkerbruket och är mycket viktig. Där är icke mindre än 2,500 kvarnar i Canada, hvilka sysselsätta öfver 6,000 man. Mjölvärdet stiger till öfver 50 millioner dollars. Om därför största delen af det hvete, som kommer att exporteras, kunde bli malet o. utskapat som mjöl skulle det helt säkert komma renare till utlandet och där vinna större anseende.

## Är det Andree.

I "Dauphin Press" för i lördags lästes följande:  
"Indianer, som komma från den aflägsna norden omtala, att de mött eskimåer, som berättat om förekomsten af en främmande varelse bland dem. De säga, att han nedstigit till dem ur molnen, hvilket låter en förmoda, att det möjligen är Andree och hans balong. Om främlingen ännu vistades bland eskimåerna, kunde in dianerna ej uppgifva".  
Huruvida man kan våga antaga, att ingenjör Andree är den omtalade "molnmannen" tala skal både emot och för. Man skulle nämligen tycka, att det första Andree skulle ha gjort vore när han framkommit till människor, att taga sig fram till civilisationen. Men å andra sidan, när man betänker det erhörda afståndet från ekvatorerna samt svårigheterna att taga sig fram, är ryktet ej så osannolikt. Tillika tyder den omständigheten på, att endast en af expeditionens tre medlemmar rapporterat synlig, att de två andra kvarlemnats nägonstädes under ballongens färd, och den tredje sedan med eskimåernas hjälp försökt söka reda på sina kamrater, och sålunda måst kvarstanna uppe i norden.  
Ett gemensamt drag för detta års Andree-rykten är, att de komma från Canada. Ett par telegram från Vancouver med rykten om spår efter Andree, hafva visserligen ej bestyrkts, men senare har meddelats, att docenten Nordenskiöld under sina färder i Yukondistriktet funnit spår, som gifvit honom anledning till vidare efterforskningar.

Sammanställes dessa rykten med det faktum, att trots alla efterforskningar, som i år bedrifvas på det östra halfklotets norra Is-hafs och dess kuster, intet spår af expeditionen funnits, är det ej för djärvt att draga den slutsatsen, att den lyckats taga sig öfver till denna kontinent och befinner sig i säkerhet i något eskimåsamhälle och blott af en del omständigheter förhindrats från att redan hafva uppnått civiliserade trakter.

Att misströsta om expeditionens lyckliga återkomst är emellertid i alla händelser för tidigt.

Skall det blifva världsfred?  
Som vi veta, har den ryska za-

ren gjort ett förslag om allmän afväpning och att en allmän fred skulle möjligen ernås genom bildandet af en fredskongress. Åtskilliga af Europas stormakter synas vara i favör af zarens förslag. Den nuvarande tyske kaisaren säges en längre tid hafva närt dessa fredsplaner samt tid efter annan meddelat sig därom med sin ryske granne. England synes också hylla förslaget ehuru icke något definitivt uttalande är gjort från dess sida på grund af Salisbury's frånvaro från London. Det torde vara förenadt med många svårigheter, dock, ingenting vore mera önskligt, än att det skulle kunna realiseras.

Konung Oscar af Sverige-Norge har redan underrättat ryska zaren sitt beslut, att sända ombud till den föreslagna fredskonferensen.

## Skörden.

De tvackra väder vi nu en tidhafva haft, har varit mycket nyttigt för landbrukaren. Han har ock be- gagnat sig däraf, och öfver 75 pro. af skörden är nu nedmejad. Resultatet, såvidt känt, är glädjande, i det att kvaliteten är mycket god och kvantiteten uppgår till 25 a 30 bu. pr acre. Om 14 dagar torde hela skörden vara afslutad.

## Verldsskörden.

Årets verldsskörd synes i allmänhet bli god.

I England har man haft en utmärkt höskörd. Äfven sädskörden ter sig utomordentligt lofvande.

I Frankrike, Holland och Belgica väntar man också god skörd. Från Österrike-Ungern meddelas, att skörden där loftar att blifva bättre, än den var 1897.

Äfven Rumänien och Bulgarien ha fått goda skördar. I Turkiet får man medelgod åring.

Från Ryssland komma från hvarandra afvikande meddelanden. Dock stämma de öfverens däri, att torka varit illa med årsväxten i vida nejder, synnerligen i det inre landet, under det att utsikterna äro goda i södern och bättre än man väntat i norr och öster. Men det går långt om, innan man kan med visshet säga, hur utfallet blir.

Från Argentina heter det, att större areal än någonsin blifvit besädd med hvete, men att gräs-hopporna hota att åstadkomma stor skada. Från Indien kunna icke alls några meddelanden ännu lämnas, då en skörd, tillika med det ännu från 1897 befintliga öfverskottet skall förse marknaden under nu ingångna konsumtions-år, nyss är sådd.

Från Australien rapporteras, att där i vissa hvete-trakter tor- kan hindrat både sädnen och väx- ten.

På det hela taget anses det, att världens hveteskörd, som blir tillgänglig för konsumtion under året 1898-99, blir betydligt större än under nu löpande konsumtions-år.

Det är ett erkänt faktum, att innevarande års gröda i Canada och Förenta Staterna kommer att blifva enorm. Hvad man icke känner till är, hur stor ymnighe- ten egentligen blir. Det är dock alls icke säkert, att det öfverskott, som kan exporteras, kommer att uppnå en sådan storlek att det verkar som en nedtryckande faktor på spanmålsmarknaden; ty detta öfverskott är det, som be- stämmer priserna för hela skör-

den. Hveteskörderna är den första, som är redo att föras i markna- den, och denna marknad har redan öppnats under de gynnsam- maste förhållanden. Vinterhve- tet är skördadt, vårhvetet håller som bäst på att sköras, och vårt hvete röner i utlandet en hart när trängande efterfrågan.

## Det nya slakteriet i Win- nipeg.

Ett nytt företag, som börjar en ny ära i den industriella ut- vecklingen i landet. I torsdags afton öppnades genom en högtid- lig fest herr Gordon, Ironside & Fares stora tidsenligt inredda ex- portsakterier eller "abattoir". Re- presenter från alla delar af Manitoba och Nordvest Territori- erna voro närvarande. Efter in- tagen "supper", hvilken servera- des af Mrs Hampel, följde en mängd skämt, i hvilket grund- rnen till företaget gratulerades. Mr Gordons svar på alla dessa tal in- nehöll en intressant statistik af in- och utförseln af boskap i Cana- da. 1885 importerades kött till Canada, men 1889 exporterades från Manitoba och Territorierna 8,000 stycken boskap eller en 12- del af hela Canadas export. 1891 exporterade Canada 110,000 st. och af dessa voro 12,000 från Mani- totaba, och 1893 utskapades här ifrån 18,000. 1895 steg exporten från Manitoba och Territorierna till 35,000 st. Exporten är i ständig ökning, så nu bidrager västra Canada med öfver en 3:de del af hela boskapsexporten från Canada.

Byggnaden är en af de största i staden. 75 man ha varit syssel- satta att uppföra den sedan mars månad förra året. Den är 372 f. lång, 65 fot bred samt 50 fot hög. Den lär vara det bästa etablisse- ment af sitt slag väster om Chi- cago. Förmannen för timmerar- betet var en landsman, hr John- son från Minneapolis.

Bland gästerna märktes road- master Panzer och Mr C. D. An- derson.

## CANADA.

### Quebec.

De militära auktoriteterna hafva köpt en större kuststräcka på Mc Nabas öarne, som ligga vid inloppet till Halifax hamn. De skola straxt skrida till verket med att uppbygga en stark fäst- ning — den största i Dominion — samt förse dem med kraftfulla ka- noner.

En konferens mellan presi- denterna af C. P. R. och Grand Trunk järnvägarna kommer troligen att äga rum snart. Man hoppas att stridigheterna mellan dessa båda järnvägar komma att bilaggas och järnvägskriget upp- höra.

Mr Chamberlain, Englands kolonialminister ämnar besöka Canada och Förenta Staterna. Antagligen komma flera viktiga frå- gor att diskuteras mellan honom och Canadas ministrar. Mr Cham- berlain hoppas, att tvistefrågorna mellan Förenta Staterna och Cana- da skola genom konferensen i Quebec bilaggas och att en eng- elskamerikansk allians må bildas.

### Ontario.

En större eldsveda i Toron- to delade Bertrams skeppshvarf, Ångaren "City of Toronto", vär- derad till \$250,000, blef dock räddad. Den totala förlusten upp- gifves till \$75,000.

Införseln från Europa till Canada har under augusti månad 1898 öfverstigit införseln i augus- ti 1897 med \$372,829, detta i trots af handelstraktaternas upphäfvande med Tyskland och Belgien.

Metodisterna höll den 1 sep- tember i Toronto sin fyra-åriga konferens. Af dess rapport fram går, att metodisternas antal i Cana- da, New Foundland och Japan uppgår till 280,537. Detta utgör på de sista fyra åren en ökning af 19,584. Under de närmast före- gående åren har en minskning ägt rum.

Den nya generalguvernören öfver Canada, Lord Minto, lämnar England den 3 november för att begifva sig till sin nya post.

General Hutton har för af- sikt att besöka hvarje militärdis- trikt i Canada, och på detta sätt åstadkomma en närmare samman- slutning mellan honom och office- rarne.

W. A. Decher i H-miöta ihjälkvädes nyligen medelst gas, under det han arbetade nere i brunnen på sin farm.

Canada Atlanticbanan väntas få en liflig höst. Det har be- funnits, att spannmålen kan förslas mycket kvickare till Montreal den vägen från Duluth än genom nå- gon annan järnväg.

Rat Portage. I sågverken arbetas nu både natt och dag. Entreprenören för vattenverket har afstannat från staden och arbe- tet afstannat. Gatorna bedinna sig i bedröfligt skick.

Luth. Ungdomsföreningen kom- mer att hafva ett s. k. "basket party" nästa lördag kväll den 10.

Pastor Stohberg från Winnipeg kommer att predika nästa söndag på förmiddagen i Norman och på af- tnen i Rat Portage.

Missionsmöte kommer att hållas i de svensk-lutherska församlingarne i Rat Portage och Winnipeg den 12-15 september. Mötet börjar i Rat Portage den 12 kl. 48 e. m. och fort- sätter därestädes tisdagsaftonen den 13, då pastorinstallation äger rum. I Winnipeg fortsattes mötet den 14 och afslutas på följande dag. Alla lutherska pastorer och lekmanna- predikanter, som verka på Canadas missionsfält, väntas närvara.

På uppdrag, G. S. Larson.

### Manitoba.

Hvete har noterats till 51c på fle- ra ställen i provinsen.

Manitobas skarpkyttar hafva vunnit flera priser vid de olika skyt- tetäfflingarna österut.

Från Scandinavia meddelas: Mr P. Hakanson har genom öfver- anskrifning ådragit sig en allvarsam sjukdom. Läkare hoppas dock på snar förbättring. Mrs G. Friman har äfven måst intaga sängen för en tid. Föröfrigt är hälsotillståndet ganska godt i kolonien.

Höbergningen har skett under de bästa väderleksförhållanden, och kolonisterna glädja sig öfver att kunna föda sina kreatur med första klas- sens foder under vintermånaderna.

Afred S.

Major Walsh, Administrator i Yukon besökte Winnipeg för ett par dagar. Han uttalade sig mycket fördelaktigt om Yukon i alla afse- den. Han tänkte att årets guldskörd skulle belöpa sig till \$11,000,000. Britiska Yukon komma att blifva det största gruffält i världen. Ännu är grufarbetet däruppe blott i sin linda. Han tänker att grufindustrin kan med fördel idkas däruppe åt- minstone 25 år. Mycket af landet är ännu obrutet. Dawson City och distriktet däromkring är mycket öfverbefolkadt. För närvarande är där omkring 30,000.

Rykten om ordningar och förby- telser voro mycket öfverdrifna och

till största delen ogrundade. Vis- serligen förekomma en viss otillfreds- ställelse hos några, men detta är blott för klarligt, 80 per cent af be- folkningen äro utlänningar, och många af dem arbeta icke och äro sålunda lätt ledna till hvarjehanda utbrott. I från dessa arbetslösa komma också dessa beskyllningar och rykten, som hafva utspridats här och där.

Äfven i religiöst afseende börjar man tänka på folkets behof. Eng- elska kyrkan, romersk-katolska prestbyterianska, metodisterna samt grekisk katolska kyrkorna hafva arrangerat verksamhet där. Präst- ningsarmeen har äfventedes börjat. Vidare finnas där 2 hospital.

### N. W. Territorierna.

— Två väl kända innevägnare af Regina, James A. Williamson och George Dawling hafva försökt begå inbrottsstöla i W. Rogers butik. De blifvo dock bortskrämda af Mas McMillan, som uppvaknade under deras samtal, och tilltalade dem i från sitt fönster. Förskräckta togo de till flykten samt lämnade sitt by- te.

— Ur ett brev från docenten O Nordenskiöld, hvilken med sin ex- position lyckligen hunnit fram till Dawson City, meddelas följande ut- drag:  
"Yukonfloden, vid Fort Seckirk den 22 6 1898.

Detta blir blott för att säga att allt är bra, och att vi nu passerat de flesta af resans svårigheter. Med tre eller fyra dagars rask fart skola vi vara i Dawson City. Vi hafva ju haft åtskilliga svårigheter och äfventyr under vår långa flödfärd, om också ej precis tillfälliga, såsom då vistötte på en klippa i floden och kastrade, men som sagdt i det hela kunna vi vara belåtna.

Guld se vi nu dagligen, men blott mycket litet och fint; en gång träf- fade vi så mycket, att jag nästan funderade på, om det ej kunnat löna sig att dröja kvar och gräfvä.

Vi ha det trefligt och bra tillsam- mans med ingenjör Gibson och hans bror från Göteborg och lärdes f. n. tillsammans med dem. Här är så mycket svenskamerikaner, större procent än af något annat folk, tror jag.

Landet är stortadt och vackert. Jag gör många exkursioner och har sett ett och annat af intresse. Högst intressant har färden varit; och en sådan samling typer af båtar och människor har väl aldrig setts i ver- den. Ialtvet här är ej alls så rätt och vildt och svårt, som man tror."

### British Columbia.

— Fred Johnson, en guldsökare från Yukon, har anlagt sak mot Do- minion regeringen, emedan han an- ser sig hafva blifvit orättvist behand- land af guldkommissionären Paw- oett. Dennesare nekade honom att taga upp flere inmatningar, på stads det.

— En olycksbändelse ägde rum på Crows Nest banan i förra veckan. Ett tåg stötte mot en tom vagn, i hvilken 4 män, voro. Vagnen kas- tades åt sidan och 3 män, bannstä- tare Giles och 2 Italienare dödades.

### Utländnet.

General Kitchener har vunnit en afgörande seger öfver dervi- scherna vid Omdurman.

Hollands unga drottning Wil- helmína kröntes under stora hög- tidligheter i Amsterdam den 5 september.

Järnvägsoflyckor. "Chicago li- mited" kastades af spåret den 1 september vid "Ingalls Crossing", 4 mil öster om Fulton, N. Y. Or- skanen härtill var utan tvifvel den att några "tramps" växlade in i tå- get på ett sidospår. Tåget, som var försenadt, körde med en has- tighet af 60 mil i timmen, hvilket gjorde en så hastig svängning

omöjlig, hvadan tåget urspårades. Maskinen kastades 20 fot och ex- ploderade. Åtskilliga af vagnarne skadades ock betydligt. Tre per- soner blifvo dödade och många sårade, hvaribland tre sveuskar.

Är Dreyfus oskyldig? Denna fråga har återigen tagit den civili- serade världens uppmärksamhet i anspråk. Orsaken härtill är, att öfverste Henry har erkänt, att han förfalskat det bref, hvilket bevisade Dreyfus vara skyldig till det förräderi, som han var dömd för. Detta viktiga afslöjande har föranlett premierminister Brisson att företaga en grundlig revision af Dreyfussaken. Krigsministern M-Cavaignac motsatte sig detta på det bestämdaste och har nu resig- nerat. Öfverste Henry har begätt själfmord i fängelset.

Mr W. R. Gladstones testamen- te har nu fått stadfästelse. Hans personliga egendom är värderad till £59,506. Mr Gladstones tes- tamente var skrifvet af honom själf i en vanlig memorandobok och innehåller omkring 2,000 ord. Äfven har kommer hans kristna fram, i det han anbefaller sig i Guds barmhertighet såsom sitt sakra hopp. Ingen berömmelse- inskription får sättas öfver hans graf.

Ett skapt klander har af pres- sen riktats mot krigsministern Alger för hans öfvermåga, att under dessa kritiska tider på ett till- fredsställande sätt sköta sin an- svärsfulla post, och klandret drab- bar naturligtvis också president McKinley, som förebrås sakna kurage att ersätta honom och an- dra chefer inom krigsdepartemen- tets olika afdelningar med dugli- gare män.

Tyvärr synes klandret också vara berättigadt. Det amerikans- ka folket visar sig icke njuggt uti att förse regeringen med med- del för krigets förande, utan be- talar dagligen ut millioner dollars för att dess krigsmakt skulle kun- na utföra sitt värf så grundligt som möjligt, och soldaterna där- under föra en så draglig tillvaro, som god utrustning kunde åstad- komma.

Men till följd af en obergriplig brist på förutseende och förmåga att ordna, få soldaterna slita mera ondt än de skulle behöfva, om allt ginge planmässigt och förmåga till börlig raskhet till väga. Redan då soldaterna slagit lager vid Tampa, började eländet. Oaktadt långa järnvägsstigar lastade med fö- doämnen och andra förråd, stodo på endast ett par miles afstånd från lagerplatsen, fingo soldaterna svälta och gå kladda i en uniform, som var meja lämpad för Alaska än för ett tropiskt klimat, och detta emedan ingen ordning fanns i intendenturen. För närvarande höras liknande klagomål öfver- allt. Soldaterna få ej tillräckligt med mat, och fröstan det afsändts tillräckliga förråd medicin, för- band och andra artiklar, som äro nödvändiga för sjukas och sårades vård, finns det icke någon verk- ställande myndighet, som kan bringa ordning och reda i det ka- otiska tillstånd, som råder i hand- hafvandet af dessa saker.

Det är hemskt att tänka sig, att tusentals tappra soldater i falt bli på allt satt vänskötta, blott därför att gunstlingar skola gyn- nas med väl afslönade platser så- som chefer för administrativa verk, hvilkas sysslor de icke äro vuxna. Allmänna meningen är, att en grundlig räkning behöfves inom krigsdepartementet.